
1/2 

D.A. n. 122/Gab 

Oggetto: nomina Commissione di valutazione delle istanze relative alla manifestazione di interesse per la 

concessione da parte della Regione Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ai 

sensi dell'art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e successive modifiche e integrazioni. 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la l.r. 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 15.05.2000 n.10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimenti di funzioni e compiti agli 

Enti locali. Istituzione dello Sportello Unico per le attività produttive. Disposizioni in 

materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento"; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 agosto 2024, n.419/area 1/S.G., con il 

quale il prof. ing. Salvatore Barbagallo è stato nominato assessore regionale con 

preposizione all'Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg.14giugno 2016, n.12 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 12 maggio 2010 n.11 che all'art.128 reca disposizioni in merito ai 

trasferimenti annuali a favore di Enti;  

Vista la legge regionale 21 agosto 2013, n.16 che ha introdotto modifiche ed integrazioni 

all'art.128 della legge regionale n.11 del 2010, disciplinando, in particolare, la procedura 

relativa agli avvisi di selezione per la Manifestazione di interesse alla concessione da parte 

della Regione Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo in favore degli 

Enti di cui allo stesso art.128 della legge regionale n.11 del 2010; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n.190 art.1, comma 16, lettera c “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista la legge regionale 1 del 09.01.2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata 

sulla G.U.R.S. n.3 del 15.01.2025; 

Vista la legge regionale 2 del 9.01.2025 pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n.9 

del 15.01.2025 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

Vista la deliberazione 2 del 16.01.2025 della Giunta regionale “Legge regionale 9 gennaio 2025 

n.2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la delibera della Giunta regionale 106 del 14.04.2025 che ha approvato, per l’esercizio 

finanziario 2025, ai sensi dell’articolo 128 della l.r.11/2010, lo schema di avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse alla concessione, da parte della Regione Siciliana, di un 

sostegno economico sotto forma di contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri 

organismi comunque denominati di cui ai commi 1 e 2 del medesimo art.128; 

Visto il decreto del Segretario generale D.S.G. 75/Area1/S.G. del 29.04.2025 con il quale, in 

esecuzione della delibera di Giunta 106/2025, è stato indetto avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse alla concessione, da parte della Regione Siciliana, di un sostegno 

economico sotto forma di contributo a enti, fondazioni, associazioni e altri organismi 



2/2 

comunque denominati ai sensi dell’art.128 della l.r.11/2010; 

Vista la nota 8459/Gab dell’1.7.2025 di richiesta ai Dipartimenti dell’agricoltura, dello sviluppo 

rurale e territoriale e della pesca mediterranea di una terna di nomi dalla quale attingere per 

la costituzione della Commissione delle istanze relative alla manifestazione di interesse 

per la concessione da parte della Regione Siciliana di un sostegno economico sotto 

forma di contributo ai sensi dell'art.128 della legge regionale 12 maggio2010, n.11 e 

successive modifiche e integrazioni; 

Viste le note 144335 del 16.7.2025 del Dipartimento dell’agricoltura, 0066099 del 04.7.2025 del 

Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale e 5034 dell’11.7.2025 del Dipartimento della 

pesca mediterranea di riscontro alla nota 8459/Gab dell’1.7.202 che riportano i nominativi 

proposti dai Dirigenti generali dei Dipartimenti del1'Assessorato regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

Considerato che lo schema del suddetto avviso pubblico individua per questo ramo di 

Amministrazione, quali Dipartimenti regionali coinvolti settorialmente, cui indirizzare la 

manifestazione di interesse: 

- il Dipartimento regionale dell'agricoltura - area tematica: promozione e 

divulgazione delle politiche di sviluppo economico agro-alimentare territoriale; 

- il Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale - area tematica: 

gestione faunistica del territorio; 

Ritenuto di dovere procedere, per le suddette aree tematiche, alla nomina di un’unica 

Commissione di valutazione delle istanze relative alla manifestazione di interesse per la 

concessione da parte della Regione Siciliana di un sostegno economico sotto forma di 

contributo ai sensi del comma 8 ter dell'art.128 della legge regionale 12 maggio 2010 

n.11 come introdotto dall’art.1 della l.r.16/2013, per l'esercizio finanziario 2025; 

DECRETA 

Art.1. Per quanto esposto in premessa, è nominata la Commissione di valutazione delle istanze 

relative alla manifestazione di interesse per la concessione da parte della Regione 

Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art.128 della 

legge regionale 12 maggio2010, n.11 e successive modifiche e integrazioni, per 

l'esercizio finanziario 2025, afferenti le seguenti aree tematiche: promozione e 

divulgazione delle politiche di sviluppo economico agro-alimentare territoriale, gestione 

faunistica del territorio, così composta: 

1. Calogero Foti, Capo di gabinetto degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea -Presidente; 

2. Rosario Molino, del Dipartimento dell’agricoltura - Componente; 

3. Davide Signa del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale - Componente; 

4. Santo Messina del Dipartimento della pesca mediterranea – Componente. 

Art.2. L'incarico conferito con il predetto decreto non dà diritto ad alcuna remunerazione e 

pertanto ai membri della suddetta Commissione nulla è dovuto rientrando l'attività e le 

funzioni loro assegnati tra i compiti di istituto. 

Art.3. Il presente decreto, ai sensi del comma 6, art.98 della l.r.9/2015, sarà trasmesso al 

responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

Il presente Decreto non necessità del visto di registrazione della Ragioneria centrale, ai 

sensi dell'art.62 della l.r.10/1999, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all'esame 

delle Ragionerie Centrali di cui alla Circolare Assessorato del bilancio e delle finanze 

n.23/99. 

Palermo, 22 luglio 2025 

L’Assessore 

Salvatore Barbagallo 


		2025-07-22T17:14:49+0200
	SALVATORE BARBAGALLO




